
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020120300021

21

Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pela Portaria nº 1.196, de 30 de novembro de 2020, publicada no
DOU de 01/12/2020, Seção 2, página 20, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 1.264 - Dispensar, a pedido, a servidora Ana Cecilia de Oliveira Teixeira, ocupante do cargo de Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 2350460, da função de Coordenadora de Extensão,
Código FG-2, Campus Alagoinhas. (Processo 23807.250883.2020-79).

Nº 1.265 - Dispensar o servidor, HÉLIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, docente EBTT, Matrícula SIAPE nº 1938792, da função de Coordenador de Ensino, Código FG-01, Campus Itaberaba, Processo
23805.251026.2020-14.

Nº 1.266 - Designar a servidora, NATALI GOMES DE ALMEIDA SANTANA, docente EBTT, Matrícula SIAPE nº 3033475, para exercer a função de Coordenadora de Ensino, Código FG-01, Campus
Itaberaba, Processo 23805.251026.2020-14.

Nº 1.267 - Designar a servidora LUCIANA CARVALHO SANTOS, Docente do EBTT, Matrícula SIAPE nº 1878022, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em
Agropecuária, Código FCC, Campus Valença. (Processo Eletrônico 23336.251211.2020-74).

Nº 1.268 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da
Lei nº 8.112/90, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com
Dedicação Exclusiva, tendo em vista o inciso I, art. 20, lei 12.772/2012, em conformidade com Edital nº 64/2019, de 14 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 70/2019, de 31 de maio
de 2019. Retificado pelo Edital n°77/2019 de 13 de junho de 2019. Retificado pelo Edital n° 90, de 18 de julho de 2019 . em virtude de classificação em Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme resultado homologado pelo Edital nº 149 de 27/12/2019, publicado no D.O.U. de 30/12/2019, os candidatos listados no quadro abaixo:

. Ord Nome Área Processo Vaga Campus

. 1 KARINE MIRANDA DA SILVA
PETTERSEN

Licenciatura em Educação Física 23327.253731.2020-21 0945665 Xique Xique

Art. 2 - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

SEBASTIÃO EDSON MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.121, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora DIANA ANGÉLICA CARVALHO DE
SOUSA, matrícula SIAPE nº 1969093, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos
Educacionais, lotada no Campus Brasília, da função de Coordenação de Estágio, código FG-
02, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília, a contar de 01/12/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.122, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA ROBERTA CRISÓSTOMO DE MORAIS,
matrícula SIAPE nº 2051363, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, lotada no
Campus Brasília, para exercer a função de Coordenação de Estágio, código FG-02, do
Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 2.450, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23348.000236/2020-77, resolve:

Art. 1º Conceder Estabelecer o cronograma para revisão e consolidação dos
atos normativos do Instituto Federal Catarinense, em conformidade com disposto art. 14
do Decreto 10.139/2019.

I - primeira etapa- até 30 de novembro de 2020; (Redação dada pelo Decreto
nº 10.437, de 2020)

II - segunda etapa - até 26 de fevereiro de 2021; (Redação dada pelo Decreto
nº 10.437, de 2020)

III - terceira etapa - até 31 de maio de 2021; (Redação dada pelo Decreto nº
10.437, de 2020)

IV - quarta etapa - até 31 de agosto de 2021; e (Redação dada pelo Decreto nº
10.437, de 2020)

V - quinta etapa - até 30 de novembro de 2021. (Redação dada pelo Decreto nº
10.437, de 2020)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o teor da Portaria nº 1192/GABR/REITORIA, de 30 de
novembro de 2020 (Boletim de Serviços Eletrônico de 30 de novembro de 2020) e
tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23262.001898/2020-18,
resolve:

Nº 1.193 - Art. 1º Dispensar GEORGE WADS DE ANDRADE, Técnico de Laboratório -
Química, Matrícula Siape nº 2236012, integrante do quadro permanente deste Instituto,
da função gratificada, como titular da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação do campus Cedro, Código FG-01, para a qual fora designado mediante a
Portaria nº 1219/GABR/REITORIA, de 25 de novembro de 2019 (DOU nº 228, de
26/11/2019, Seção 2, Pág. 28).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o teor da Portaria nº 1192/GABR/REITORIA, de 30 de
novembro de 2020 (Boletim de Serviços Eletrônico de 30 de novembro de 2020) e

tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23262.001898/2020-18,
resolve:

Nº 1.194 - Art. 1º Exonerar FRANCISCO JOSÉ DE LIMA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 3545922, integrante do quadro permanente
deste Instituto, do Cargo de Direção, como titular do Departamento de Extensão,
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do campus Cedro, Código CD-04, para o qual fora
nomeado mediante a Portaria nº 1028/GR, de 18 de outubro de 2017(DOU nº 202, de
20/10/2017, Seção 2, Pág. 13).

Art. 2º Nomear GEORGE WADS DE ANDRADE, Técnico de Laboratório -
Química, Matrícula Siape nº 2236012, integrante do quadro permanente deste Instituto,
para exercer o Cargo de Direção, como titular do Departamento de Extensão, Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação do campus Cedro, Código CD-04.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o teor da Portaria nº 1192/GABR/REITORIA, de 30 de
novembro de 2020 (Boletim de Serviços Eletrônico de 30 de novembro de 2020) e
tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23256.011334/2020-64,
resolve:

Nº 1.196 - Declarar vago, a partir de 30 de novembro de 2020, o cargo de Auxiliar de
Biblioteca, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará, campus Fortaleza, ocupado pelo servidor HERBENIO DE SOUZA BEZERRA,
Matrícula Siape nº 1679149, Código de Vaga nº 833099, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

IVAM HOLANDA DE SOUZA
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS ELETRÔNICAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeada pela Portaria Nº 352, de 25 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 26 de novembro de 2020, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no Artigo 2º do Decreto Nº
7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 23 de
setembro de 2010, resolve:

Nº 448 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei Nº
8.112/1990, RODRIGO OLIVEIRA LOPES, aprovado no Concurso Público de Provas e Títulos
conforme Edital de Abertura Nº 578, de 22/12/2017, publicado no DOU de 26/12/2017,
retificado através do Edital Nº 53, de 20/02/2018, publicado no DOU de 21/02/2018,
homologado através do Edital Nº 332, de 03/07/2018, publicado no DOU de 04/07/2018,
com prazo de validade suspenso através da Portaria nº 562, de 02/07/2020, publicado no
DOU de 06/07/2020, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Química/ Área Química, Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas
semanais, Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, com lotação no Campus Alegrete. Código da
vaga nº 0348569, oriundo de vacância por motivo de aposentadoria, recebido através da
redistribuição do servidor Wederson Leandro Ferreira, conforme Portaria MEC nº 857, de
04/06/2019, publicada no DOU de 05/06/2019. A posse do servidor ora nomeado ocorrerá
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU. Processo nº
23243.005122/2020-97.

Nº 449 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei Nº
8.112/1990 e processo nº 23243.005079/2020-60 de aproveitamento de concurso
realizado com o Instituto Federal do Rio Grande do Sul, a candidata CAMILA SCHERDIEN
DA SILVA, aprovada no Concurso Público de Provas e Títulos conforme Edital de Abertura
Nº 38, de 18/05/2018, publicado no DOU de 21/05/2018, homologado através do Ed i t a l
Nº 41, de 01/09/2020, publicado no DOU de 03/09/2020, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área Administração, Classe D, Nível I, Padrão 01,
com regime de trabalho de 40 horas semanais, Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, com
lotação no Campus Santa Rosa, em Santa Rosa/RS. Código da vaga nº 0810603, oriundo
de vacância por motivo de aposentadoria da servidora Elenir de Fátima Cazzarotto
Mousquer, conforme Portaria nº 824, de 24/05/2018, publicada no DOU de 25/05/2018.
A posse da servidora ora nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 450 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei Nº
8.112/1990, SILVANA BELLINI VIDOR, aprovada no Concurso Público de Provas e Títulos
conforme Edital de Abertura Nº 286, de 30/08/2016, publicado no DOU de 31/08/2016,
retificado através do Edital Nº 307, de 13/09/2016, publicado no DOU de 14/09/2016,
homologado através do Edital Nº 80, de 23/02/2017, publicado no DOU de 03/03/2018,
com prazo de validade prorrogado através da Portaria nº 337 de 28/02/2019, publicada
no DOU de 01/03/2019, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-03T03:37:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




